[Seite 281]

[Band 11.]

noch keine Nachricht. Grüße von Bugenhagen, Cruciger und dem ganzen Wittenberger Freundeskreis.

Datierung: Unser Brief fällt nach dem 2. Februar, an welchem Tage Melanchthon an Nik. Medler schrieb (CR. 6, 24): Ego non sum missus Ratisbonam, sed Georgius Maior, a quo nondum literas accepimus, und vor den 8. Februar, an welchem Tage Melanchthon Luthern Majors Brief vom 28. Januar zuschickte. Am 7. Februar meldete Luther seiner Frau, daß die Briefe gekommen wären, die sie am 5. geschrieben habe "samt M. Philipps Briefen". Es ist anzunehmen, daß Melanchthon an demselben Tage geschrieben hat.

Handschriftlich: Wolfenbüttel Helmst. 108, 347. Gedruckt: Enders 17, 25.

[4198]

Absender: Melanchthon, Philipp

Empfänger: Luther, Martin

1546

[Seite 281]

[1] S. D. Dei beneficio tranquillitas hic est Ecclesiae et Ciuitatis, et [2] recte valent honestissima Coniunx tua et filia, de vobis tantum sollicitae [3] sunt, ac mihi mandata dederunt, ut magnopere vos orem, ut iterum [4] pericula Consilio geratis (?).¹ Metuunt non modo exundationes et totas [5] iam insulas in fluminibus natantes, videlicet congelatas crustas², sed etiam [6] frigoris saeuitiam³, quod tuo Corpori maxime infestum est.⁴ Sed Deum [7] oramus, ut vos seruet et reducat incolumes ecclesiae universae et domesticis [8] Ecclesiis. Miramur Doctorem Georgium nondum quidquam litterarum [9] a Danubij ripa misisse, cum absit iam amplius diebus 24. [10] Quod si ante reditum vestrum litteras ab eo accipiam, mox conducam [11] tabellarium, qui ad

vos eas adferat, non quod arbitrer quidquam in [12] Conuentu geri ἀξιόλογον, Sed quod scio te et alios saepe mirari, quae [13] futura sit huius scenae instructio, qui actores poëmatis, quae προοίμια. [14] Nam Catastrophen prospicere non difficile est. Reuerenter vobis omnibus [15] et principibus Mansfeldensibus salutem optamus toto pectore, D. pastor, [16] Cruciger et ego et totum nostrum Collegium. Bene et feliciter vale! [17] Mitto litteras Friderici⁵ pastoris Ecclesiae Gothanae. Anno 1546.

[18] Philippus Melanchthon.

[Seite 282]

Beilage.

1948

[Seite 282] ^[Band 11.]

Die am Schluß der letzten der vorstehenden Anmerkungen geäußerte Vermutung, daß Melanchthon mit unserm Briefe einen (fehlenden) des Myconius an Luther, zugestellt habe, wird bestätigt durch den folgenden Brief des Myconius an Rörer vom 23. März 1546, der sich handschriftlich in derselben Jenaer Hs. q 24^a, 294^b und in deutscher Übersetzung für die Trostschriften Lc. 315^a (vgl. Supplementa Melanchthoniana 5. Abt. Teil I S. XXXIX) findet. Da der Brief bisher nur deutsch in den Trostschriften abgedruckt ist (vgl. Seidemann-de Wette 6, 563⁹) und er andererseits für die Verehrung, die Myconius dem Propheten Luther erwies und von der Nachwelt forderte, sehr charakteristisch ist, sei er in der Hauptsache hier mitgeteilt.

G. et P. per Christum! Ista, mi Rorari, aegerrime trahens spiritum ad vos scribo, ne me conscientia accuset, quod propter modicos dolores, cum quibus Dominus proventum facit,¹ non promoverim et manifestaverim ecclesiae Dei et pastoris gloriam Domei et magnifica opera spiritus in propheta Domini, divo Patre Luthero. Fuit mecum iterum D. Justus Menius, significans mihi, quod diligenter conscriberentur ultimae conciones et memorabilia dicta sancti viri, ut edita ad posteros perveniant.² Si ita est, mi Rorari, puto certe inter reliqua hoc prorsus admirabile et spiritus Domini propheticum opus, quod inter me et illum, R. P. Lutherum, gestum est, esse nullo modo praetereundum. Nam verissimum et certissimum testimonium est, quod non modo spiritus prophetiae, sed etiam summa et paene omnipotens quaedam vis in eius oratione fuerit. Cum enim anno 41 in gravissimum phthisin incidissem, qui morbus statim et vocem interceptit et pulmonem ac omnia membra ita corripuit, ut mihi viderer inter paucos menses moriturus, scripsi et ad te et ad illum, ut pro me oretis, et scriberet mihi aliquam brevem consolationem et benedictionem ac me in pace dimitterat³ ad Christum et patres nostros. Verum quid ille responderit, ex copia literarum eius inclusa videbis⁴ et stupebis. Ego certe in lectulo moriturus ad has literas ita obstupui, ut putarem me Christum audire mihi dicentem: Lazare, veni foras! Quid dicam? Fecit haec viri Dei oratio et ad me divinum et imperiosum mandatum, ut oportuerit me etiam cum grandi admiratione omnium me videntium, audientium perpetuis sex annis in media morte tamen vivere et facere qualitercunque officia pastoris nostri Domini Jesu Christi. Primis duobus annis repto ad Ecclesiam et urgeo per ministros officia Domini, adiuvo, quantum mutus potui. Sequentibus duobus praelegi in schola et vicinarum Ecclesiarum pastoribus in satis frequenti auditorio Euangelia Dominicalia et festivitatum, tantum ut illos ad studia et frequentem lectionem excitarem. Postremis duobus reddidit mihi Dominus grandi miraculo et stupentibus omnibus vocem, et iterum biennio in gravi infirmitate singulis dominicis diebus concionem habui ad populum, semper admonens, ut non contemnerent praesens miraculum Dei in me, sed serio poeniterent, converterentur ad Christum et revocarentur ad aeternam vitam. Quid scribam tibi, mi Rorari? Impleo sic cursum meum⁶ usque ad quartam dominicam Adventus Domini, id est usque prope finem cursus prophetae Domini Lutheri, valedico populo et cum lacrymis anxie obtestor, ut maneat sub baculo⁷, voce⁸, cura, pabulo et gubernatione ac protectione pastoris Christi, qui pro ipsis posuisset animam⁹ etc., et fugerent voces,

[Seite 283]

[Band 11.]

[Nachträge und Berichtigungen zu Briefe Band 1 –14.]

gressus exempla alienorum.¹⁰ Deinde post festum Natalis Christi Dominus per morbum omnem vocem mihi rursus non modo abstulit; sed prorsus sepelivit; absumit praeterea quotidie paulatim omnes reliquas vires corporis. Ibi ego rursus ad vos, patres Ecclesiae Witebergensis, scribo, petens orationem et benedictionem, ut mihi impetraretur a Domino felix et tranquilla hora transitus ad Christum. Scripsi etiam Lutheri, ut scis quem ego domi esse putabam, et in sero literis priorem responsionem litterarum anni 1541. Admoneo et Christo, coelis et me satis illius votis obtemperasse¹¹, ut vel mihi nunc brevi consolatione et benedictione benediceret et me dimitteret. Sed quid fit? Dominus Philippus statim mittet literas Islebiam ad Lutherum adhuc valentem et obambulantem. Verum quid exinde factum sit, an eas acceperit, an legerit, an aliquid dixerit, an respondere cogitarit, ex D. Jona et Cocleo, qui cum illo fuerunt, posset cognosci. Unum scio, quod Spiritus Sanctus, qui in hoc viro omnia certissime prophetavit, hic fuit admirabiliter efficax et verax. Nam oportuit me in media morte sex annos vivere, donec audirem transitum Lutheri, Lutherus autem noluit tam diu haerere in hac miseria huius vitae, ut audiret transitum meum. Sic voluit, dicunt eius literae¹², sic iussit, sic eius voluntas facta est, quia dixit illi Spiritus, sic esse voluntatem Dei in coelo. Factum est ergo ita, ut ille praedixit; me antevertit ...

Ostende haec D. Philippo et, si vobiscum est, Jonae, quos etiam reverenter salutabis meo nomine.

Diu sequutus essem Lutherum, sed orationes fratrum et ecclesiarum hactenus me remorantur, nescio in quem usum. Datum Gothae 23. Martii 1546.

Tuus Fridericus Mecum,
infirmus Lazarus in Bethania ad gloriam
Filii Dei.¹³

Nr. 4199.

Luther an seine Frau.

[Eisleben,] 6. Februar 1546.

[Vorbemerkungen]

1948

[Seite 283]

Peinigend die Verhandlungen. Vor 8 Tagen keine Heimkehr. Kätes Söhnchen sind noch in Mansfeld. Essen und Trinken reichlich.

Original: Königsberg, v. Wallenrodtsche Bibliothek.¹ Faksimile dem Abdruck beigegeben in: Festum nativitatis Jesu Christi pie celebrandum indicunt Academiae Albertinae Prorektor et Senatus anno 1845. Insunt monumenta ad mortem D. Martini Lutheri spectantia.² Edidit Augustus Rudolphus Gebser. Regiomonti Borussorum, Typis Academicis Hartungianis. Nach dem Original außerdem gedruckt: Lilienthal, Erläut. Preußen 4, 156 (verstümmelt);

[Seite 284]

[Band 11.]